
1 

 

 

        Porto Recanati, 26 FEBBRAIO 2024 

 

ATTI, ALBO, SITO WEB 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di MATERIALE PITTURA ed ACCESSORI 

mediante ODA su Acquisti in rete - Mepa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, per un importo complessivo di € 380,70 (Iva al 22% esclusa).  

CIG: B08C470CC0 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 

29.03.2019 e successivamente integrato con delibera n. 75 del 28.11.2019 e con 

delibera n. 109 dell'11.09.2020, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), elaborato dal Collegio Docenti nella 

seduta del 19.12.2023 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente Prot.n. 4218 del 

20.09.2023, è stato approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 91 del 20.12.2023; 

VISTO  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 17/05/2023 con la quale è stato deliberato 

il PROGRAMMA BIENNALE (Prot. n. 1831) degli acquisti ai sensi dell’ex articolo 21 dell’ex 

Dlgs. 50/2016; 

M
C

IC
82900E

 - A
96F

8D
5 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001213 - 26/02/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



2 

 

VISTO il Programma Annuale approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 

15.02.2024 (prot. n. 1019 del 16.02.2024); 

CONSIDERATO le esigenze dell’istituzione scolastica di rendere più adeguati e decorosi alcuni 

spazi finalizzati alla didattica; 

CONSIDERATO che non sussistono convenzioni Consip attive per i prodotti in oggetto;  

CONSIDERATO che la fornitura di cui in premessa è presente a catalogo MEPA; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del D. Lgs. 36/2023;  

RICHIAMATO l’Allegato I al D. Lgs. n. 36/2023, nel quale, all’articolo 3, comma 1, lett. D), si definisce 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, e, 

se ricorre la necessità, previo interpello di più operatori economici, la cui scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del Codice e dei requisiti generali 

previsti dal medesimo Codice; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5, nonché ai sensi del comma 6 del medesimo, 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTA l’opportunità di avviare la procedura tramite Ordine diretto d'acquisto (ODA) sul portale 

acquisti in rete-Mepa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023, tenendo conto 

che nel MEPA sono presenti i prodotti rispondenti alle esigenze dell’Istituzione 

scolastica; 

CONSIDERATA  la necessità di acquistare il materiale indicato per le esigenze relative al funzionamento 

generale e decoro della Scuola, 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Dott. Corrado Giulio Del Buono, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO  
che la proposta commerciale di FERRAMENTA 2L SRL , con sede alla Via De Gasperi, 

5/7 – PORTO RECANATI (MC), P. IVA 01849900434 risulta particolarmente 

vantaggiosa rispetto alla media dei prezzi di mercato nel medesimo settore; 

M
C

IC
82900E

 - A
96F

8D
5 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001213 - 26/02/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



3 

 

 

CONSIDERATO  
che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto è pari ad € 380,70 oltre IVA al 22% 

pari ad € 83,75, il tutto per un importo complessivo di € 464,45 IVA al 22% Inclusa; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Stato con sentenza n. 1312 del 30/04/2019 ha peraltro stabilito di 

innalzare da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i quali è consentito 

derogare al principio di rotazione con scelta sinteticamente motivata nella determina a 

contrarre; 

TENUTO CONTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad € 5.000,00 l'Istituto Scolastico 

procederà ad effettuare tutti i controlli e le verifiche con le modalità semplificate 

descritte al paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto fornitura comparabile con quella oggetto 

di affidamento; 

VISTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

� di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento per la fornitura 

di MATERIALE PITTURA ed ACCESSORI mediante Ordine Diretto di Acquisto su Acquisti in rete – Mepa 

all'operatore economico FERRAMENTA 2L SRL , con sede alla Via De Gasperi, 5/7 – PORTO RECANATI 

(MC), P. IVA 01849900434, per un importo di € 380,70 oltre IVA al 22% pari ad € 83,75, il tutto per un 

importo complessivo di € 464,45 IVA al 22% Inclusa;  

� di autorizzare la spesa complessiva pari ad € ad € 380,70 oltre IVA al 22% pari ad € 83,75, il tutto per 

un importo complessivo di € 464,45 IVA al 22% Inclusa, da imputare sul capitolo A1.07 - 

Funzionamento Generale e Decoro della Scuola dell’esercizio finanziario 2024; 

� di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Corrado Giulio Del Buono quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D.Lgs. 36/2023; 

� che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Corrado Giulio Del Buono 

documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art 24 d lgs 82 2005 e ss mm ii 

M
C

IC
82900E

 - A
96F

8D
5 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001213 - 26/02/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO


		2024-02-27T11:04:30+0100
	Corrado Giulio Del Buono




